ad cultum divini noniinis ampiiandiim prò viribus tenemur adsurgere, quo dignius ex

debito offilii nobis a Deo crediti leneainur populo nobis divinitus comraisso per bone

operationis studia pielatis exempla monslrare alque Christi fidelibus exequentibus cari-

talis opera in suis iuslis et [liis propositis in Domino confovere. Ut igitur circa pau-

perum verecundorum subslenlamina et misericordie opera, prout haclenus incepislis,

persistere valeatis et cotidie de bono in melius augmenlari, vestris iustis pelilionibus

annuentes auctoritate vobis presenlium indulgemus, quod quater in anno vidclicet de

tribus mensibus in quacumque ecclesiariiin civitalis Arelii vobis raagis videbitiir possitis

populum convocare ibique facere per fidelem sacerdolem celebrari divina, et proponi

populo verbum Dei. Kos ilaque omnibus Christi fidelibus qui ad diclam ecciesiam tunc

venerint vel miserint aperuerintque per elemosinarum exhibitionem viscera pietatis,

lesu Christi misericordia et beati Donali marliris patroni nostri patrociniis coofidentes,

de omnibus peccatis de quibus vere contriti fuerint et confessi, quadraginla dies cri-

minalium et quarlam partem venialium de iniuncta eis penitenlia misericordiler in

Domino relaxamus. Concedimus quoque quod precedenti die possitis per preconem vel

alium fidelem nunlium prefatam indulgentiam intra civitatem prediclam et burgos eius-

dem facere publice nuntiari. Dalum Arelii, tertio die mensis martii, viii"= indiclionis,

anno Domini a nativitate M . CC . ixxx, domino Nicolao papa in residente.

856.

il sindaco dei Castiglionesi professa fedeltà e sudditanza al Comnne di Arezzo.

Castiglionflor., Chiesa di s. Angelo [R. Arch. di St. di Fir., Capitoli, voi. XXIV, e. 89; Arch. Com.

- 23 ottobre 1280. di Arezzo, Instrumenta submissionis Cattili. Aretini, e. 4].

Ih nomine Dei eterni amen. Hoc est exemplum cuiusdam publtci inslrnmenli syndicatus Comu-
nis et huminum de Castillione Aretino, scripti manu Catalani noiarii. Cuius tenor et forma talis est:

In nomine eterni Dei amen. Anno eiusdem a nativitate MCCIxxx, indictione viii*,

nemine imperante ut dicitur, die xxiii mensis octubris. Convocato et congregato gene-

rali Consilio Comunis Castillionis Aretini in plebe sancii Angeli more solito ad vocem

tube et ad sonura campane, de volunlate et preceplo sapientis viri domini Ubertini

iudicis et assessoris dicti Comunis Castillionis, et auctoritate nobilis viri domini Rodul-

fini de Catenaria potestatis dicti castri Castillionis Aretini, dictus dominus Ubertinus

una cum predictis consiliariis et ipsi consiliarii, nullo contradicente, una cum predicto iu-
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(lice, coiisliliiciunl et creaveruiil ... (*) m()(lo(?) (]u;iin inoliiis poUierunt do iure Ghiberlum

Baroli!, liiu'l ;il)sciilom, de tliclo castro, syndiciim, [ironiralorem, aclorcm, farlorem ci

iHinijiliiim .-^piiialcni coniiii ci dirli Commiis ad r('|)rcsi!iilaiidiiin se prò dirlo Coimnii

corani iioldli viro domino Ugiicio Dei gralia poteslale Coimiiiis Arelii et corani iiohili

viro domino Uiislichcllo Dei gralia capitaiieo Comunis et populi Arelii, et coram pru-

dentibus viris dominis xxnii popnii iiredicti, ad audiendiim et intelligendiim et ad fa-

ciendum et coniplcndiini et ob.servainhim mandala seu precepta dictoruni dominorurn

potestalis, capilaiiei et xxiiii'"" Comunis et populi supradicti; et ad promictendum et

salisdandum predici is domiiiis et cuilibel eorum, et ad promictendum fideiiler de con-

servamlo ipsos et (luemlibet iiuiempncs, et ad omnia et singnla facicndiim (|ue ordo iiiris

postulai et requirit. rromictenles diclus dominus Ubertinus index ci vicarius prelibalus

domini Redulfini et dicti consiliarii et (luilibet eorum liabere raliim et- firmum quic-

quid prediclus syndicus l'ecerit circa predicla sub obligalione et ypotheca honorum dicti

Comunis. Aduni in plebe sancii Angeli Caslillionis Aretini, die (predicla) et in ipso

Consilio, presentibus Baskiera condam Pepi precone dicti Comunis et Kanerio Corneti

de dicto castro et Iacopo filio Ferri eiusdem loci testibus ad hec adhibitis, vocalis et

rogatis.

Et ego Catalanus Silvestri Bcncivennis de Casldlione dicto nolarius et index ordina-

rius ex aucloritate imperiali michi concessa et lune scriba dicti Comunis interfui et ut

supra legilur sss. et publicavi, menmque signum apposui.

Ego Delesaioi fdiiis condam Fo7nascii {^) imperiali auclorilale notarius predidum exemplum

prout iìiveni in dicto inslrumento syndicatus ila scripsi et publicavi.

657.

Gli uomini di Raginopoli, Lierna, Parlina e Carezzo promellono fedeltà e suddi-

tanza al Comune Aretino per Dolere del conte Guido e Aghinolfo di Romena.

Raginopoli, Cliiesa di s. Lorenzo - 19 febbraio 1281. [H. Ardi, di St. di Fir., Capitoli,

voi. XXIV, e. 190].

In Dei eterni nomine, amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti scripti manu

Parenti notarii registrati per me Fantem noiarium infrascriptum mandato magnifici viri do-

mini .librici de Landò potestatis Aretii, currentibus annis MCClxxxi, indiclione vini. Cuius

tenor talis est:

In nomine Dei eterni, amen. Anno eiusdem a nativitate MCClxxxr, indiclione vini,

die xviiii mensis februarii. Pateat omnibus evidenter quod Rapus Scarlatti, Dadeus

Mencionis, Pagnus Albertini, Adattus Ingoli, lohannes Ugolini et Amatus Passarini con-

siliarii Comunis castri curie de Raginopoli, nomine diete universilatis et prò ipsa uni-

versitate; el Ardomannus Trechi el Mugnarius Bucinolli consiliarii castri curie de

(•) Lacuna nelle due trascriJioni; forse si leggeva: omni vta et. (•>) sic.
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Lieiiia nomine diete universitalis el pio ipsa iiniversitalc, et Rainerius Higoliiosi et

ser Mannus notaiius filius Ristori consiiiaiii Comiinis castri et curie de Tartina nomine

ipsiiis universitalis et prò ipsa univcrsitale, et Morandiis Boiifalli et FeusC) Vivo consiiiarii

Comiinis castri et curie de Corecco nomine diete universitalis et prò i[)sa universitate,

predicti omnes consiiiarii et quilihet prediclornm prò sua universitate et nomine sui

caslri, congregali in domo ecclesie sancii Laurenci de Raginopoli, de mandato domi-

norum comilis de Romena Guidonis et Agiiinolfi Dei gratia Tuscie palatini, et vocali

per numptium curie, in presentia domini Bene iudicis et assessoris dictorum domi-

norum comitum et comitalus eorum, fecerunt (et) creaverunt Mancinum olim Manentis

de Reggenopoli (*>) licei absenlem eorum et omnium predictarum universitatum et

cuiuslibet earum et prò ipsis universitatibus et qualibet earum syndicum, procurato-

rem, actorem et certuni numptium ad eunduni ad civitatem Aretii, qui iurel observare

mandala potestalis, capilanei et ancianorum civilatis Aretii et adimplere secundnm mo-

dum et formam concordie et pactorum iniloium inter Comune Aretii ex parte una et

illuslrem virum olim bone memorie dorainnm Guidonem de Romena Dei gratia de Tu-

scia palatinum fliium olim domini comilis Aghinolfi et palrem dictorum dominorum

comitum. Promictenles ratum et firmum habere et tenere quicquid per dictum syndi-

cum factum fuerit, dummodo non excedal formam pactorum prediclorum de quibus fit

menilo superius, sub obligalione bonoiuin diclarum universitatum.

Ada sunt hec omnia in domo ecclesie de Ragginopoli (^), presenlibus presbitero

Bogna reclore ecclesie predicte, ser Iacopo notario monacho de Regenopoli C*) leslibus

el aliis pluribus ad hec adhibitis el vocatis.

Ego Parencus iudex ordinarius et notarius filius olim Garci (") de Ancisa et nunc

dictorum dominorum scriba publicus conslitutioni comuni et creationi dicti syndici

iuterfui, et ut supra legilur de mandato dictorum consiliariorum scripsi et publicavi.

Ego Fante filius divi Malhei {^) Baitdini ab imperiali maieslate nolarius sicut inveni in dieta

caria autentica ita scripsi et exemplavi, et mandato magnifici viri domini Albrici de Laudo pote-

statis Aretii registravi et nieum signum appositi.

658.

Gli olio sapienti del Comune provvedono che siano dal vescovo rispettati i diritti

che esso Comune ha sopra i castelli di Giogaltu, Caposelvoli, Galatrona, Torre

Rennola e Bucine.

— 1381. [R. Arci), di St. di Fir., Capitoti, voi. XXIV, e. 128'].

Convocatis viii sapienlibus in domo palatii Comunis Aretii sub anno MCClxxxi, (")

stabilitum full per dictos sapientes, duobus contradicentibus, quod dominus polestas

mictat illos sapientes quos voluerit ad dominum episcopum, qui dicanl sibi quod debeat

abslinere a molestia el ad ea C") que se intromictit de Giogallo, cum in veritate appareat

(•) Feo. (b) Sic. {"] erroneamente: Ganzi. (•') Mathei ripetuto. (e) ripetuto: in domo
palatii Comunis Aretii.
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diflam lorraiii osse de iurisdiclione Comiinis Ardii, et debeaiil sii)i monslrare que

repella suiit pii) l'.omiuii Arelii, el in volitale appareat por piiblic.a iiislriiinenta quod

Comune liabiiil el liabcl possessioncm de dieta terra ante |)acla el post pacla facta

inler Comune Arelii el doininnm. Kl si predicla leceril heiie quidem, alias domiiius

poleslas el domimis eapilaiieiis el xxiiii'"' faiiiaiil circa predicla (pie vido(n)tiir cisdera.

llem slabililum fiiit per diclos sapienles. quod poleslas miclat prò syndicis terrarum

de Caposelvole, Galalrona, deTorre(') Reiinola, ut ipsi veniant cura pieno mandato ad

parendum mandalis predicle potestatis, et ad faciendnm servilia hacleniis consueta et

ea omnia (|ue lacere iene(n)tur secundiim formam paclorum.

Itera quod poleslas mictat ad caslrum de Bucino, ut miclat syndicum coram pole-

slale, qui facial ea que facerc tenetur secundum formam paclorum.

Registrata sunt hec omnia per me Fante notarium infrascriplum mandalo magnifici

viri domini Alberici de Landò ('*) potestatis Arelii. Sub anno .MCCIxxxi, indictione vini (1).

Ego Ffanle (=) filius olim Mathei Bandini ab imperiali maiestale uotarius predicla scripsi

mandalo diete potestatix et piiblicavi et meum signum appositi.

659.

Rodolfo cancelliere e vicario del re Rodolfo, conferisce a Gtiglielmino vescovo

d'Arezzo e alla sua Chiesa un privilegio, col quale gli conferma per la sua fe-

deltà e per i suoi servigi tulle le possessioni e tutti i dirilli.

S. Miniato - (1282). [Bibliot. Angelica di Roma, Cod. Sii, e. 96].

11 manoscritto è un formulario composto, con scritture di varia provenienia, nei primi del sec. XIV.

Gami'rrini G. F., Documenti del Cod. dell' Angelica D. 8. 17 (in Ardi, della r. Società Romana di Star.

Patria, X, 192). - Uòhsier, Acla Imperli selecta, 703, n. 1002.

Rudolfus C) imperialis aule cancellarius el serenissimi domini R(udolfi)('') Romano-

rum regis semper augusti in Tuscia vicarius generalis universis sacri Romani imperii

fidelibus amicis suis salutem et sincere delectionis affectum. Etsi munificentie imperialis

gratiam libenter singulis exibemus, quos fideles imperio ab operum experimento co-

gnoscimus, quadam tamen prerogativa sollicite cogilalionis inducimur el assidua medi-

tatione pensamus, qualiter personis ecclesiaslicis gratiosius el libenlius liberalilatis

dexteram extendamus. Eapropter per presens privilegiura vobis volumus esse nolum,

quod nos attendenles fidem puram, devotionem sinceram et grata servitia que venera-

bilis pater dominus G(uilielmus) episcopus aretinus devotus et fidelis princeps imperii

exhibuit bactenus et exhibet incessanter ac exhibere poterli in fulurum ad honores et

profectus eiusdem domini Regis et imperii ampliandos, volentes quoque ipsum episco-

pum propterea amplecli benignius gratia et favore, recepto ab eo corporeo iuramento

quod ab hac bora in anlea fidelis erit eidem domino nostro Regi et imperio Romano,

(•) de Torre et. («) de delando. (=) Sic. C) Ro; uà rigo obliquo attraversa la o.

(I) Seguono gì' "instrumenta de focularibus castri de Galatrona et de Caposelvoli,, cioè l'elenco degli abi-

lanti. (e. 129).
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et non erit in Consilio, consensu, facto, verbo, opere ubi ipse dominus Rex, eius filli,

nuntii vel ofliciales perdanL vilam, membrum vel suum recium honorem, aul mala

captione capia(n)lur; consili um, quod per se aut per nunlios suos seu licteras sibi credi-

turas erit, se sciente, ad eius dampnum seu preiudicium nulli pandel; si dampnum
eius traclari sciverit, prò posse suo impediet ne fiat; quod si per se impedire non po-

terit, per nunlios aut licteras ei (") significare curabit ut ad eius notitiam perducatur;

Impei'ium Uomanum et regalia eius et specialiter in Italia manuienebil propriis viiibus,

et defendet que habet ubicumque seu tenet; ad acquirendum vero adiulorio erit; of-

fìcium sibi commissum dignitali sue conveniens, in It;ilia bene et fideliler exercebit;

iura et iurisdictioues Romani imperii, ubicumque consislere sciet, revelabit et conser-

vabil, et eorum aiutor (_^) et aclor erit; nuntios predicti domini Regis recipietet fideliler

ac benigne in eundo, slando, redeundo tractabil: aucloritale nobis commissa, omnia

iura, iurisdictioues et regalia que habet, tenet et possidet ipse vel alia persona prò eo

seu predecessores sui habuerunt, lenuerunt et hactenus possederunt in feudum olim

a divis augustis, que taraen ab ipso vel predecessoribus suis alienata non essent in

civilate Aretina, eius districtu et in castris, opidisC*), burgis, villis et loci» aliis quibus-

cumque, nec non universUatibus, collegiis, personis, possessionibus, honoribus, usibus,

patronatibus ecclesiarum, terris lultis et incultis, aquis et aquarura decursibus, nio-

iendiniS, piseariis, silvis, venationibus, montibus, planis, vallibns, pascuis, iuslitiis,

pas(sagiis), pedagiis et rationibus singulis ubicumque et in quibuscumque consislant,

eidem episcopo, vice et nomine Aretine ecclesie, in perpeluum, de speciali gralia et ex

certa nostra scientia damus, concedimus et eliam confirmamus, honore et iurisdictione

imperii sem[)er salvis. Investientes eumdem episcopum sollenipniler per librum sacre

scripture iure honorifici et recti feudi de omnibus et singulis supradiclis, ita quod ipse

ea omnia habeat, teneat et possideal pacifice et quiete sine contradictione domini Regis

et Romani imperii, predictorum et alicuius persone parve vel magne, ecclesiaslice vel

secularis, Comunis, collegii et universitatis vel alterius cuiuscumque. Siquis autem

predicta vel aliquod predictorum violare, infiingere aut conlradicere |»resumpseril, pre-

ter indignationera eiusdem domini Regis et nostram, quam eum volumus incurrisse,

penam Mille marcliarum boni argenti componat; cuius pene medietas fisco, alia vero

eidem episcopo applicetur. In cuius rei teslimonium et cerliludinem plenariam, pre-

sens privilegium publicari manu (Donati) (') notarii nostri et eidera episcopo iradi fe-

cimus, nostri pendentis sigilli ac subscriptione dicti notarii roboratum. Dalum in arce

sancii Miniatis, presentibus et e, in anno Domini a oativitate et e. (1).

(•) ei'is. (») Sic. (,') ne! Cod. invece di questo nome è uno spazio bianco.

(1) Un altro privilegio dato dallo .stesso Cancelliere di re Roberto a Rogerio abbate di s. Michele in Pas-

signano e scritto in principio e in fine con identiche formole, porta questa nota cronologica: "Datum in arce

sancii Miniatis, presentibus domino Guidone de Sii(;caria legum doctore, religioso viro domino Barone abbate

monaslcrii Montis Scalarum, domino lohanne de Marconibus iudice de Sufcaria, domino Conrado indice olim

domini Ciampoli et Davi^co quondam domini Michaelis de Fracassinis teslibus ad liec vocatis et rogaiis, sub anno

dominicc incarnationis Mcclxxxii, xxviiii octobris, x indictionc, regni eiusdem domini regis vmi„. Quindi la

recognizione seguente: "Ego Donatus Benci Ricoveri de Florentia notarius publicus et familiaris dicti domini

cancellarii et vicarii predictum privilegium de mandato dicti domini cancellarii et vicarii scripsi et in publi-

cam formam redegi,,. Lami, Delidae eruditor., Ili, 263. Cfr. la carta 29 olt. 1282 del Diplom. Fior., S. Mi-

chele in Passignano.
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660.

// poti'slà, con ardine del Capilanu e del Consiglio del l'opola, affilia la caHlellania

di )]o)Uecchio.

AreiiO, Palazzo del Popolo - 30 (rìutrno 12%2. |ll. Ardi, di Si. di Fir., Capitoli,

voi. .\X1V, e. 12.'i'l.

In mnrgine: Vendilio ususfruclus Monteccìtii.

In nomine Dei eterni amen. Cum dominus poleslas lenereliir secundum forniam

Statuti vendere iisiim et caslelianiam Monteccliii et fructus, census, reddilns et proven-

tus ad Comune Aretii speclanles in dicto castro et eiiis curia et districtu alieni plus

olTerenti, et facta subustalione per civitatem Aretii et in Consiliis voce preconia, ut moris

est, non l'uerit quisquis repertus qui plus offerret pretio infrascriplo, idcirco Berraidus

syndicus, aclor et procurator Comunis et populi Ai'etii ad hec facienda legiplime con-

stitutus, ut patet publico inslrumento inde scriplo manu mei nolarii infrascripti, de

mandato nobilis viri domini Bongianelli de Vigonca capitanei et dominorum viginti

quatuor et Consilii populi Aretii tunc firesenlis, et auctorilale dicti sui mandati et per

omnem viam et modum qua et quo nielius fieri potest de iure et facto, vice et 'nomine

dictorum Comunis et populi, vendidit, dedit, tradidit, mandavit et transtulit et concessit

Ghiscio carnifici lìlio condara Guadagni Guidonis .Monlonis, stipulanti prò se et suis

heredibus et habenti ius suum et prò omnibus quos secum habere voluerit in sotios

vel consorles, usum et castellaniam castri Montecchii et eius curie et districtus, et omnes

et singulos fructus, census, reddilus et proventus ad Comune Aretii spectantes quali-

cumque occasione vel iure in dicto castro et eius curia et districtu, omnium domorum,

terrarum, silvarum, pasturarum, iiemorum, pratorura, Clanium et aliarum possessio-

num et rerum existentium in locis predictis que fuerunt, sunt et erunt a duodecima

die meusis iunii presentis in quo sumus ad unum annum proximum fnturum, ad ha-

bendum, lenendum, vendendum, frnendura et faciendnm exinde quicquid ei placuerit

secundum formam Statuti Comunis Aretii et consueludinem hacienus observatam.

Item ex dieta causa idem syndicus dedii, cessit, transtulit alque mandavit dicto

Ghiscio, stipulanti ut supra, omne ius et actionem utilem et direclam, realem et per-

sonalem et procuratoriam, mediam sive mixiam, et omnem aliam quod et quam habet

dictum Comune, habuit et habere posset in dictis rebus per totum dictum tempus

adversus quascumque personas et loca. Constituens eum procuralorem exinde tamquam

in rem suam et ponens eum in locum dicti Comunis, ita quod amodo suo nomine

actionibus utilibus et directis possit agere et causari, excipere et- replicare, experiri et

se tueri. Et dictos fructus, census, reddilus et proventus petere. recolligere et consequi

et dictum usum habere et castellania predicta uti pacifice et quiete, et omnia et singula

facere et libere exercere que dictum Comune et que quilibet dominus de re sua facere

potest et poluerit per totum dictum tempus, prò pretio I. libiarum pisanarum et are-

tinarum, quas diclus syndicus confessus fuit Brancham Alpinelli camerarium Comunis

Aretii, presentem et confìtentem hec omnia, habuisse et recepisse numeratas et tradilas

esse a dicto domino G(hiscio) tamquam a plus omnibus offerenti. Renuntians exceptioni
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dicli pielii non lial)iti, non nunieiati et non soluti, fori prescriplioni doli et in factum,

conditioni indebiti sine causa et ex in(i)usta causa et diete subastationi non facte et

omni alii legum auxilio prò eo facienti personaliter vel in rem. Quas res se prò eodem

empiere idem syndiciis conslitiiit possidere donec ipsarum rerum possessionem vel f|uasi

adeplus fnerit eie. Quod si ut dictum est, factum vel observatum non fuerit, aut si

fuerit in aliquo contra ventum, tunc nomine pene duplum dicti prelii supradiclus syn-

'dicus dicto emptori, ut supra stipulanti, dare et solvere promisit lotiens quoliens fnerit

contra ventum et in solidum |)ro quolibet capituio non servato. Et insuper refirere omnia

dampna eie.

Factum fuit hoc instrumentum in Consilio populi Aretii congregato in palatio po-

puli predicli, ut raoris est, sub MCCIxxxii, indiclione x, nemine imperante, die martis

ultimo iunii, presentibns Guadagnesco notario, Restauro Slrufli notarlo, Ventura et

Monte notariis xxiiii leslibus ad hec. Fuit insuper leclum per me notarium infrascrip-

tum in Consilio ccc et populi civitalis Aretii et aprobatum per nobilem virum domi-

num Ghisalberlum poleslatem el per dictos capitaneum et xxiiii et Consilia predicla

congregata in palatio Comunis ut moris est, die xxvi iunii dicli millesimi et indictionis,

f)resentibus Ventura et Monte notariis predictis lestibus ad hec.

Ego Orlandinus nolariùs filins condam Sinibaldi tunc cancellarius Comunis et custos

librorum eiusdem predictis inlerfui et de predictorum dominorum mandato et dicli

officii auclorilale predicla scripsi el [mblicavi.

661.

Il vescovo Guglielmino dà licenza all' abbate d' Agnano di alienare alcuni possessi

e contrarre dei mutui per redimere il monastero dalla giurisdizione che vi ave-

vano i Nobili del Manie s. Savino.

Arezzo, Palazzo episcopale - 23 noTcmbre 1282. [Arch. Capii, d' .Kr.. Carte di s. Maria

i(i Gradi, n. 284].

mm. ISOX300.

In nomine Domini amen. Venerabilis |taler dominus Guillielmus arelinus e[)iscopus,

exaudiens quod in Iractatu habito islo anno Inter (lohannem abbatem) sancle Marie de

Agnano aretine diocesis el aliquos cataneos et nobiles de Monte sancii Savini(l), di-

centes se palronos esse dicli monaslerii de Agnano, processum erat in tantum quod

credebantur perveniri posse ad coocordiam hanc, videlicet quod ipsi catanei donarenl,

(!) Di costoro era quel "dominus lldibrandinus olim domini Tramonti,, che il 23 ottobre 1283 stipula

un atto di concordia con "Farinata olim domini Gualtieri de Songna,, (degli libertini); e queir "Ubertinus

olim domini Tramonti,, cui il medesimo monastero d'Agnano doveva soddisfare un credito, per redimersi dal

quale e dal patronato di quei nobili, 1' abbate d' Agnano riceve facoltà da Guglielmino vescovo di alienare

dei beni per 1125 fiorini d' oro. Questo secondo decreto episcopale è del 1° aprile 128.3 e "actum Peruscii,

in hospitìo quod habitat venerabilis pater dominus Guillielmus episcopus aretinus, in curia Romana existens,

coram Spinello archidiacono aretino, donno lohanne de Capolona et Accursucio magistri Benencase Bonadote

de Aritio testibus,,. (Carte citate, nn. 286, 292).
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remicierenl vel venderenl palronaluni el iura si qnn ci queoiinKjue liaheiil in ipso ino-

naslerio, recepta proiiidc pecunia, quam eis ilare moiiasterium non poterai nisi ven-

derei de imniobilibus vel muluo aqnirerel ipsam: el recogiiosceiis hoc facUim, si possit

pervenire ad concordiam, esse ipsi monasteiio ai) hiis exonerando utile salis, ex certa

scienlia dedit donno lohanni priori monaslerii sancii Egidii de sancto l'ancratio et donno

Rodulfo monacliis dicli monaslerii de Agnano, recipienlibus nomine loliannis abbalis

el nomine Capiliili de Agnano, licenliam quod procedalur in eodem iraclalu el facto

et perdiicalnr ad complenienlum. El insuper dedit eis, ul supra el nomine cuiuscnmque

inleieril [recijpienlibiis, licenliam acquircndi jiecuniam muluo el cavendi per (ideius-

sores el obligandi proplerea [monajsterium et bona eius et domum, vendendi ad pro-

prium niolendina ipsins monaslerii de Agnano posila apud Montem sancii Savini et in

eius curie (I), el faciendi circa hec conlraclus solempnes, prout dicto abbati et eius

Capilulo vel malori parli eiusdem Capituli videbilur bonum el alile prò acqnirendo et

habendo iura ipsorum calaneorum, et lil)eralionem et exeniptionem ab omni patronato

el nexu ab eis omnibus vel aliquibus ex eis ad hec intendenlibus, proviso quod pecunia

de ipsis molendinis vel aliqur) eorum consequenda piocedal omnino in prediclarn cau-

sam vel in salisfaclionem debilornm isla occasione in anlea commiclendornm. El sic

placuit sibi domino episcopo quod hec fieri el expediri possint licite, suis conslilutio-

nibus de debilis non commiclendis ultra cerlas quanlilates eidem, non alienandis immo-

bilibus aul alio impedimento non obstanle, dum tamen abbalis et Capituli vel maioris

partis Capituli de Agnano sponlaneus ad eadem et quodiibel eorum consensus accedat,

et quod sic fiet in hiis ralum et firmum existat.

Actum Arelii, intra palacium dicti domini episcopi, sub anno a nativitate lesu Christi

Millesimo CCIxxxu, indictione undecima, domino Martino papa presidente, nemine im-

perante, die martis xxiii die mensis novembris, coram domino Spinello arcbidiacono

aretino, domino Petro canonico aretino et domino Guiilielmino de Ricasolis testibus

Yocatis.

(Sn.) Ego Bonaventura filius quondam Guidonis de Pullia civis arelinus ordinarius

iudex atque notarius interfui supradictis, et eadem ul supra legunlur, mandante dicto

domino episcopo, subscripsi et publicavi.

662.

Lettera di Renaldo vescovo di Siena, ai fedeli della città e diocesi, esorlandoli ad

elargire elemosine per la costruzione della Cattedrale di Arezzo.

Siena - 7 aprile 1283. [Arch. Gap. d' Ar., n. 739].

mm. 500X430. - 11 sigillo cereo episcopale non è più pendente nel mezzo della piegatura.

Pasqui a. e U. - La Cattedrale Aretina e i suoi Monumenti, 166.

(I) Quello "de Moritesele in pendiciis Mentis sancii Savini,, fu venduto per 1000 fiorini d' oro "Civee

quondam domini Udibrandini de Montebono,, con istrumento del 28 maggio 1284. (Carte cit., n. 288).
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Renaldus divina miseralione humiiis senensis episcopus universis Chrisli fidclibus per

civitalem Senensem et'diocesim consliliilis ad quos liitcre iste perveneriiit elernam cum

benedictione salulem. Quolieris vos ad opeia [ìielalis induoimus ponlificalis ofTìcii nostri

cuitum exequimur et aniniaium vestiaruni salali iilililer providemus. Cum igilur ralhe-

dialis ecclesia Aretina, in qua beati Donali marliris et sancte recordationis Gregorii pape

decimi corpoia requiescunt, qua maxime vigel iiiler alias (°) patrie veneranda, magna

reparalioiie ac decenti conslruclione iiidigeal, et (...) Capiluliim ipsius ecclesie hoc opus

inceperiiit, cupienles eam honorabililuis in conspeclu Dei et hominum con.slruclionibus et

hedificiis decorare, nec ad tanli operis fabricam et conslriictionem cisdem proprie sup-

pelant facullales nisi vestro et aiiorum Christi fidelium suffragio adiuvetur, et opus

huiusmodi sit Deo gratissimum Inter celerà opera pietatis tum quia ibidem convenit

ad oraliones populus chrislianus, tum quia divinus cultus colidie celebralnr; nos vo-

lenles vos esse tanti boni participes, universilatem vestram monemus, inducimus et

hortamur in Domino, quatenus nunlio super hoc deputato ve! deputando cum per vos

venerit suffragium petilurus, de bonis a Deo vobis collatis grata earilalis subsidia ero-

getis, ut per hec et alia bona que Domino inspirante feceritis, ad felicitatis eterne possitis

gaudia pervenire. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia et beate Marie semper

Virginis et sanclorum marlirum Crescentii, Ampsani, Savini atque Victoris patrociniis

confidente?, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad prefatum opus manum por-

rexerint adiutricem, quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia in Domino misericor-

diler relaxamns singulis diebus et vicibus quibus huiusmodi faerint sudragia imperliti.

Addicienles ut quicumque ad ipsius ecclesie fabricam nnius magistri vel manualis pre-

tium solverli una die aut xii denarios, vi aut plures secundum qualilalem persone,

quicquid de iniuncta sibi penitentia el votis, siipei' quibus dispensare possumus, lero-

solimitano dumlaxal exceplo, per negligentiam, obliviouem, ignorantiam, debililatem

aut infirmilalem corporis obmiserit, eidem propter hoc io Christi nomine misericorditer

indulgemus et talem auctorilate nostra vos, presbiteri, absoivalis; absolventes eliani sa-

cerdoles el alios ciericos qui divinum offìcium seu horas canonicas per aliquem pre-

dicturum modorum dimiserinl dummodo contriti sint el confessi ex deliclo huiusmodi

si unius diei vel duorum solverint pretium magislrorum; vos aulem omnes et singulos

in suis parrochiis ad colligendas el recipiendas helemosinas prediclas et conservandas

ad beneplacilum nostrum speciales noslros nuntios ordinanles, ac eliam cuilibet veslrum

mandanles sub pena excomunicalionis dislricle, ut omnes prediclas indulgenlias et gra-

tias populis vestris nuntielis et publicetis singulis diebus dominicis et feslivis; et quod

exinde vel propterea colligelis vel perceperitis fìdeliler conservanles, id lotum sine dimi-

nulione aliqna discreto viro domino Renaldo plebano sancte Innocenlie die kalendarum

singulorum mensium assignanles et inlegraliler exibentes, conservandum et resignandum

nobis vel operariis diete ecclesie secundum quod ipsis postmodum per nostras lilteras

iniungelur. Vobis autem ecclesiarum prelatis el recloribus dislricle precipimus el man-

damns, qualenus fratrem Gaudenlium latorem presentium et dicli operis nunlium a'd

petendum el acquirendum dictas helemosinas in ecclesiis Arelinis benigne recipienles

et honesle traclanles, populum vobis commissum ad benefaciendum eidem sollicile in-

(>) altot.
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iliualis, iiioiicalis cli;iiii ci iiiilucalis fUicacilcr ut illa die, liora ci loco couveniaiil, (jua

vel quo diclus IValcr pioitoiien; voluoril iiidulgciilias ci gratias de quibus dieta ec-

clesia noscilur occasiono dicli operis esse dolala el maxime a vcnerabilibus in Chrislo

fraliibns doniiiiis Rollioiiia^'e(n)se, ... Barense, ... Creleiise arcliicpisi-opis, et a ... Urulino,

... ÌSarniense, ... (ladigense, ... l'orlugallionse, ... Lunense, ... Baliieoregense, ... Cene-

tense, .... Massano, ... Cremonense, ... Parmense, ... Grossetano, ... Uli(s)bonense, ... Are-

lino, ... Urbevelano, ... Hegilanenseel Crelense episcopis cum devolione humili audituri,

cimi ipiilibet predictorum ariiru!piscopornm et episcoporum omnilìiis snfTragiiim |)re-

slanlibiis in opere supradiclo xl dics de iniiincla eis peiiilenlia misericordiler induigeat

el relaxel. Voluinns etiam et niandamus ut vos, sacerdotes, illos quos vobis idem fraler

el nunlius prediclo modo presentaveril absolvendos, si exhibuerint congruam salisfactio-

nem exinde, al snpra diximn.<, ab.^oivalis el absolulos publice nunlielis. Datum Senis,

in anno Domini iMiliesinio CClxxxiii, indictione xi", die vii° raensis apreiis.

663.

Lettera di Ranieri degli i'berlini, vescovo di Volterra, con cui esorla i fedeli della

sua cillà e diogesi affinchè concorrano con elemosine alla costruzione della nuova

Cattedrale di Arezzo.

Beri^uonc - 30 aprile 1283. [Arch. Capit. d' Ar., n. 7il, 7i2].

nim. Ì70X530. - Una larga rosicatura di sorcio ha fatto sparire nioite parole. 11 sigillo episcopale manca.

Nel tergo, di scrittura del sec. XIV: Indulgentia vulterrani episcopi fabrice ecclesie Aretine concessa.

La pergamena, recante il n. 742, è pure originale. Anche in essa manca il sigillo. È quasi identica all'altra,

ma data in "Vullerris, anno Domini Millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, indictione undecima, die quinta

mensis maj„.

Pasqi'i a. e U., La Cattedrale Aretina e i svioi Monumenti, i69.

Ranerius miseratione divina vullerranus episcopus universis Christi fidelibus tam

clericis quara iaicis per Vulterranam civilalem et diocesim constitutis ad quos liltere

presentes pervenerinl salulem in Domino sempiternam. Quotiens universilalem vestram

ad pietatis et caritalis opera invilamus et pontificalis otfitii cultum exequimur el saluti

veslre utiliter providemus. Cum igilur Cathedralis ecclesia Aretina, in qua beali Donati

martyris et sancte recordalionis Gregorii pape decimi corpora requiescunt, que maxime

viget inter alias patrie veneranda, magna reparatione ac decenti [cons]tructione indi-

geal el... Capitulnm ipsius ecclesie hoc opus inceperint, cupientes eam honorabilibus ia

conspectu Dei et hominum conslructionibus et hedifitiis deco[rare, nec ad tanti ojperis

fabricam el consumalionem eisdem proprie suppetant facullales nisi vestro et aliorum

Christi fidelium suffragio adiiiventur, el opus huiusmodi sii Deo grali[ssimum in ter ce-

lerà opejra pietatis tum quia ibidem convenit ad oralionem populus chrisliaaus lum

quia divinus cultus cotidie celebratur; nos volenles vos esse tanti boni participe[s, uni-

versilalem vestram monem]nus, inducimus et hortamur in Domino in remissionem

peccaminum, vobis nichiiominus iniungentes, qnatenus nunlio super hoc deputato vel

deputando c[um per vos veniret ad di]ctum opus suflfragium petiturus de bonis vobis
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a Deo collatis largas elemosinas et grata caritatis subsi(l[ia] crogetis, ul per subven-

tionem veslram opus incefpluni perficialur, vo]sqne per hoc et alia bona, qiie Domino
feceritis ins[)iraiite, possilis ad eterne felicitalis gaiKh'a pervenire. Nos enim cofifisi de

misericordia Domini nostri lesu Christi et beale [Marie semper virginjis nec non sanc-

tornm Victoris et Octaviani patrononim noslroriim suffragio roborali, omnibus vere

penitenlibus et ronfessis qui ad prefatum opus manum porrexerinl adiutricem, qua[dr]a-

ginta dies criminalium et quarlam partem veniaiium de iniuncla sibi penilentia singuiis

diebus et vicibus quibus buiusmodi fuerint suffragia impartiti misericorditer iu Domino

reiaxamus. A(d)dicien).es ut quicunque unius magislri ve! unius manualis pretium solverit

una die, ant duodecim denarios ve! sex aut plus secundum qualitatem persone dederit,

quicquid de iniuncla sibi penitentia et volis super quibus dispensare possumus, lero-

solimilano dumlaxat exceplo, per negligentiam, oblivionem, ignorantiam, debilitatem vel

infirmitatem corporis pretermiserii, ei propler hoc in lesu Christi nomine misericor-

diter condonamus et buiusmodi taies aucloritate nostra vos eliam, presbiteri, absolvalis;

absolventes nicliilominus sacerdotes et alios clericos qui divinum offioium seu oras ca-

nonicas per negligentiam, oblivionem, ignorantiam, debilitatem seu inlirrailalem corporis

dimiserunt, si unius diei solveri(n)t duorum pretium magistrorum, dummodo de peccatis

suis confessi fuerint et conlrili (*). lilis autem qui usuras, rapinas ot alia male et

illicile acquisita receperunt vel habuerunl et personas et loca ignorant quibus restitulio-

nem debeant buiusmodi peccatum remitlimus si ea contulerint in opere supradicto. Vobis

aulem prelalis et ecclesiarum rectoribus districte precipimus et mandaraus, quatenus

fratiem Gaudentium latorem presentium et dicti operis nuntium ad pelendum et acqui-

rendum elemosinas in ecclesiis veslris benigne recipienles et caritative Iractanles, com-
missnm vobis populum ad benefaciendum eidem verbis favorabilibus monitis et exorta-

tionibus inducalis; moneatis eliani et inducatis effìcaciter populos vestros ut Illa die,

bora et loco conveniant. qua vel quo dictus frater proponere voluerit gralias et indul-

genlias de quibus dotata noscitur occasione dicti operis ecclesia Aretina maxime a ve-

nerabilibus in Christo palribus dominis ... Rolhomageose, ... Barense et ... Cretense

archiepiscopis, et ... Brulino, ...Narniense, ... Gadigense, ... Portugaliense, ... Lunense,

... Balneorense, ... Cenetense, ... Massano, ... Cremonense, ... Parmense, ... Grosse-

tano C"), ... Ulisbonense, ... Aretino, ... Clusino, ... Urbevetano, ... Egilanense et ... Cre-

tense episcopis cura devotione humili audituri cum quilibet predictorum archiepiscoporum

et episroporum omnibus suffragium preslantibus in opere supradicto quadraginla dies

de iniuncta eis penitentia misericorditer indulgeat et relaxet. Volumus etiam, et vobis

sub excomunicalionis pena mandamus, ut vos sacerdotes absolvatis illos quos vobis

idem fraier et nunlius prediclo modo presenlaverit absolvendos si exibuerint congruam

salisfaclionem ut supra diximus, et absolulos publice nunlietis. Et quod vos ecclesia-

rum prelati et rectores alii quilibet veslrum, tribus diebus dominicis proxime venturis

et singuiis diebus festivis existentibus intra septimanas easdem in ecclesiis vestris ele-

m(jsinas prò opere memoralo quilibet veslrum fideliter per se vel per alios colligat et

infra triduum postmodum quilibet rector ecclesie parrochialis collectas et perceptas

elemosinas suo plebano presenlet et det integre et quilibet plebanus collectas et per-

(•) confessut fuerit et contrittis. (') Grossetano.
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ceplas ;i suo populo et clericis plebalus sui presenlcl, millal et det postea infra iriduum

aliiid fidelilcr et inte{,'re iiobis vel cui ad liec duxorimus depulaiidiim. Dalum a|)ud

Bt'iii'noiipni, ultima die monsis aprelis, sul) aunis a nativilale domini nostri lesu r.liristi

Millesimo CC.Ixxxiii, lomporilius domini Martini pape (juarti.

666.

Filippo, rcscoio di. Fiesole, esorta i fedeli drlla sua chiesa ad elargire elemosina

per la coslriizionc della nuova Cattedrale di Arezzo.

FIren/o, Chiesa di s. ìttiirìii In Cumpo - fi luglio 1288. [Aioli. Capii, d' .\i'., n. 7i3].

min. baoXJioO. • l'ai l'ori dfl meuo dello piegatura non pendono più né le cordicelle né il sigillo c«reo

vescovile.

Fraler Phylippus Dei el aposlolice sedis gratia episcopus Fesulanus universis Chrisli

fidelibus per Fesulanam diocesim couslitutis ad quos lictere iste pervenerint in salutis

actione salutem. Quoliens vos ad opera pietatis inducimus ponlificalis ofRtii nostri

cultum e.xequimur et animarum vestrarum saluti utililer providemus. Cum igitur Ca-

thedralis Ecclesia Aretina in qua beali Donati marliris el sanete recordationis r.regorii

pape X"" corpora requiescuol, que maxime viget inter alias (°) patrie veneranda, magna

reparalione ac decenti construclione indigeat et(...) Capitulum ipsius ecclesie hoc opus

inceperinl, cupientes eam honorabilius in conspeclu Dei et hominum conslruclionibus et

hediflliis decorare nec ad sancii operis fabricara et consumationem eisdem proprie sup-

petaut facullates nisi vestro et aliorum Chrisli fidelium suffragio adiuvetur, el opus

huiusmodi sit Deo gratissinium inler celerà opera pielalis tum quia ibidem convenit ad

orationes popuius chrislianus tum quia divinis cultus cotidie celebratur, nos volenles

vos esse tanti boni operis parlicipes, universitalem veslram monemus, inducimus et

horlannur in Domino, qualenus nuntio super hoc deputalo vel deputando cum per vos

venerit sulTragium pelilurus, de bonis a Deo vobis collatis grata carilatis subsidia ero-

getis, ut per hec et alia bona que Domino inspirante feceritis possilis ad eterne felici-

talis gaudia pervenire. Nos enim de omnipolenlis Dei misericordia et bealorum apo-

stolorum Pelri et Pauli ac beati Romuli patroni nostri confisi meritis, omnibus vere

penitenlibus et confessis, qui ad prefatum opus manum porrexerint adiulricem, qua-

draginta dies de iniuncta sibi penitentia in Domino misericorditer relaxamus singuiis

diebus et vicibus quibus huiusmodi fuerint suffragia imperlili. Addicientes ut quicumque

ad ipsius Ecclesie fabricam unius magistri vel manualis prelium solverli una die, aut

duodecim denarios vel sex aul plures secundum qualilalem persone, quicquid de in-

iuncta sibi penitentia et votis super quibus dispensare possumus, lerosolimitano dumtaxat

exceplo, per negligenliam, oblivionem, ignorantiam, debililalem aut infirmitatem cor-

poris obmiserit, idem propler hoc in Chrisli nomine misericorditer indulgemus, et talem

(•) aliOo.
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auctorilate nostra vos, presbiteri, absolvalis; absolventes eliam sacerdotes et alios eleri-

cos qui divinum oflitium seii lioras caiionicas per aiiquos predictorum modorum dimi-

serinl, dummodo contriti sinl et confessi ex deliclo Imiusmodi si unius diei vel dao-

rum solverint prelium magistrorum; vos autein omues et singulos in suis parrochiis

ad coiligendas et recipiendas helymosinas prcdictas et conservandas ad beucpiacitum

nostrum spetiales noslros nunlios ordinante^; ac etiam cuilibel vestrum mandanles sub

pena excomuiiicationis dislricte, ut omnes prediclas indulgentias populis veslris nun-

tietis et publicelis singuiis diebus dominicis et feslivis, et quod exinde vel prople-

rea colligeritis vel perceperitis fideliter conservantes. id intum siiie diminutione aliqua

discreto viro domino Chrisloforo priori ecclesie de Montevarchi Fesulane diocesis in

termino vobis a latore presentium prefigendo assignetis et curetis integraliter exhibere.

Vobis autem ecclesiarum prelati» el rectoribus districte precipimus et mandamus, qua-

linus fratrem Gaudenlium laloreru presentium et dicti operis nuntium ad petendum et

acquirendum dictas helymosinas in ecclesiis aretinis benigne recipientes et honeste trac-

taotes, populum vobis comraissura ad benefaciendum eidem sollicite inducalis; moneatis

etiam et inducatis efficaciter ut illa die, bora et loco conveniant, qua vel quo dictus fra-

ter proponere voluerit, indulgentias et graiias de quibus dieta Ecclesia noscitur occasione

dicti operis esse dotata et maxime a venerabilibus Christi patribus dominis ... Rotho-

mage(n)se, ...Barenseet ... Cretense archiepiscopis, età... Brutino, ... Narniense, ... Ga-

digense, ... Portugalliense, ... Cenetense, ... Massauo, ... Cremonense, ... Parmense, ...

Grossetano, ... Ulisbonense, ... Aretino, ... Urbevetauo, ... Egitanense et Cretense episco-

pis cum devotione humili audituri cum quilibet predictorum archiepiscorura et episcoporum

omnibus sutTragium preslantibus in opere supradicto quadraginta dies de iniuncta eis

penileotia misericorditer indulgeat et relaxet. Volumus eliam et mandamus, ut vos, sa-

cerdotes, illos quos vobis idem fialer et nuntius predicto modo presentaveril absolvendos

et exhibuerint coogruam satisfaclionem exinde, ut supra diximus, absolvatis et absolutos

publice nunlietis. Dalum Florenlie, apud ecclesiam sancte .Marie in Campo, sub anno

Domini ab incarnatione eiusdem Millesimo ducenlesimo octuagesimo tertio, indictiooe

undecima, die sexta iulii, tempore domini Martini pape un" anno terlio(l).

(1) 11 n. 744 del cilato Archivio Canonicale comprende sei piccole pergamene (mm. 170X130— 1.50X85)

senza datazione, scritte da mani diverse, di uguale tenore. Servirono come avvisi pubblici da divulgarsi ovun-

que, e furono emessi da vescovi ed arcivescovi d' Italia e di lontane regioni, i quali per la deferenza o ami-

cizia del vescovo Guglielmino si prestarono a facilitare la raccolta delle oblazioni per la grande opera a cui

egli e i suol Canonici si erano accinti. Ma il bello edificio non fu inalzato se non in parte, la sua costruzione

rimase sospesa per lunghi anni a causa principalmente della morte del vescovo a Campaldino (Il giugno

1289) e delle misere condizioni che gravarono la città dopo la guerra.

Di tali piccole carte il contenuto è il seguente:

"Hec sunt indulgente concesse ab infrascriplis dominis archiepiscopis et epìscopis prò hedifìcatione Ca-

thedralis Ecclesie Aretine in qua beatorum Donati et Gregorii pape x"' corpora requiescunt. In primis domini

Rolhomagensis, Barensis et Cretensis archiepiscopi, Abrotini ('), Narniensis, Guardiensis (»), Portugaliensis, Lunen-

sis, Balneorensis, Canetensis, Massani, Cremonensis, Parmensis, Ulibonensis ('), Egittanensis {'), Cretensis (*), Grosse-

(•) Cosi io tutte e sei le membr^oe. ("j in e^lcuoa: Uitsbonensls. (°) in alcune: Effiianen-

slt. C) nella più piccola pergamena fu omesso: Cremonensis. Parmensis, Ulisbonensts, Egitanensis,

Cretensis.
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665.

Gli otto sapiculi del Comune per procurare denaro e pagare debili fanno degli

ordinamenti, in virtù de' quali vengono condonati i delitti ai banditi purché

paghino in proporzione delle loro condanne.

Arezzo, Palazzo del Popolo • 9 lusrlio l'2S5. [lì. .\rcli. Fior., Diplom., Olivelani di Arezzo].

nini. UiOX^SO.

In nomine Domini amen. Hec sunl onlinamenla quedam facla per odo sapientes

viros civitatis, sciiiret diios [)er qnamliln'l portam civilalis, deputalo.^ et posilos ad in-

veniendum viam el modum quibus pecunia deveiiial in Comune pio debilis Comunis

Aretii distrihuendis, correda, revisa el emendata per dominum Meum capitaneiun,

dominum Giielfiini iudicem appellalionum et dominos xx!!!!" Comunis et populi Aretii

et dominum Angelum priorem xv"" arliuni et subpriores el eorum consiliarios [et

adiunctos] dicli populi, et firmata el approbala per generale Consilium populi civilalis

prefale ad bussolos el medaliias secundum formam statuti, proni palei [manu ser]

Bonaventure notarii infrascripti, die lune nona mensis iulii intrantis, sub anno a nati-
o e o

vitate Millesimo CClxxxv, domino Honoiio papa residente, indidione xiii*.

In primis ordinatum est et firmalum, quod quiiibet exbannilus et condempnatus

prò homicidio habens a suo adversario seu non habens inimicnm prò ipso homicidio

in civiiale ve! comilalu Aretii. si solveril ducenlas libras de snmma sue condempna-

tionis, debeat rebanniri; et si plura comraiseril homicidia, de quibus et quolibet eorum

pacem habueril seu non habens inimicum prò ipsis homicidiis in civitale et comilalu

Aretii et prò quolibet solverli ce'"' libras, rebanniri debeat el sue condempnaliones

de libris debear.t cancellar!.

taoi, Clusini, Senensis, Aretini episcopi. Quorum predictorum omnium quiiibet, qui ad ipsìus ecclesie fabricam ma-

iium porrexerint adiutricem singulis diebus et vicibus quibus aliqui subsidia contulerint, relaxat de gratia speciali.

Dominus autem nosler episcopus hoc addit quod quicumque ad ipsius ecclesie fabricam unius magistri vel

manualis sive xii denarios aut plures secundum qualitalem persone solverli, quicquid de iniuncta sibi penilentia

et votis super quibus dispensare potesl, lerosolimilano dumtaxat excepto, per negligenliam, oblivionem, igno-

rantiam, debilitatem aut infirmitatem corporis obmiserit relaxet in domino lesu Cristo, et vult quod sua auc-

toritate hos tales presbiteri sibi subiecti absolvant. Rem absolvant sacerdoles et clericos alios sibi subiectos

qui divinum olKcium seu horas canonicas per aliquem predictorum modorum dimiserunt, dum tamen de bis

contriti fuerint et confessi^ si pretiuni duorum magistrorum vel unius ad minus diixerint persolvendiim. Item illis

qui usuras et alia illicita acquisita receperunl et habuerunl ingnorantibus personas et loca quibus restituì debe-

ant si ea contulerit operi supradiclo. Item precepit sub pena excomunicationis omnibus prelatis et omnibus

ecclesiarum rectoribus, ut has omnes indulgentias populis eorum denuntient et publicent tribus dominicis

proxime venturis et aliis diebus feslivis existentibus infra ipsas dominicas eosque inducant fldeliter ad ele-

mosinas dicto operi erogandas, ac eas colliganl ac colligi faciant cum effectu. El quod quiiibet rector parro-

chialis ecclesie infra triduura post elimosinas quas ecclesia predicla perceperit singulis ebdomadis reasignel et

del suo plebano: et quiiibet plebanus omnes elimosinas quas de populo et plebatu suo perceperit per se vel

alium mittat integre sibi episcopo vel alteri quem ad hoc duxerint ordinandum.
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Item quod quilibet exbannilus et condernpnalus prò aliqno vel ali(|iiibiis malefitiis

persocialibus ab homiciilio vel extra usque in sexceiitis libris vel ab inde infra usq uè ad

C libris pa(cem) non habens, si solverit medielatem sue condempnationis, tolaliter debeat

rebanniri. Si vero pacem habuerit vel non habuerit inimicum prò ipso excessu solvendo

quartam partam sue condenopnationis in totum debeat rebanniri et sue condempnatio-

nes de libris Comunis Aretii debeaiit penitus cancellari.

Item quod quilibet exbannitus et condempnatus [irò aliquo maleficio, uno vel plu-

ribus ab homicidio extra in viii' lihras vel ab inde supra non habeos prò ipso excessu

specialem inimicum in civitate vel comitatu Aretii et fuerit condempnatus a xv annis retro,

si solverit I. libras, in totum debeai rebanniri, et sue condempnationes et exbannitiones

de libris Comunis debeant totaliter cancellari.

Item quod quilibet exbannitus et condempnatus prò quocumque malefitio ab homi-

cidio infra in m libris vel ab inde supra, si solverit Ires solidos prò qualibet libra sue

condempnationis penitus debeat rebanniri, et sue exbannitiones et condempnationes de

libris Comunis totaliter canceilenlur.

Ilem quod quilibet exbannilus et condempnatus in C libris et ab inde infra prò

quocumque malefìcio ab homicidio infra non habens specialem inimicum prò ipso ex-

cessu nisi Comune, si solverit duos solidos prò qualibet libra sue condempnationis

debeat totaliter rebanniri, et sue condempnationes de libris Comunis penitus cancellen-

tur. De omnibus autem aliis condempnationibus et exbannilionibus, malefiiciis et exces-

sibus in centum libris et ab inde infra nude pax facla non fuerit, semper ab homicidio

extra, si condempnatus solverit mi'"' solidos prò qualibet libra sue condempnationis in

totum debeat rebanniri. Si autem pax inde facta fuerit vel prò ipso excessu non habue-

rit inimicum, solvendo duos solidos prò qualibet libra sue condempnationis totaliter

absolvatur, et sue condempnationes totaliter debeant cancellari.

Que quidem benefilia valeant et leneant et prosint omnibus qui solveriiil Comuni

Aretii quantilales supradictas bine ad proxìmum ventarum festum sancii Angeli sep-

tembris, et ab inde in antea uullum comodum possint habere sentire exbanniti et con-

dempnati Comunis Aretii, nec possint in comitatu Aretii morari, nec aiiqua universitas

ipsos debeat tenere vel morari [)ermictere; et siqua universitas retinuerit vel stare per-

miserit in suo territorio aliquem exbannitum et hoc liquidum fuerit domino capitaneo

vel potestati, in quibus habeant ipsi domini vel quilibet eorum liberum arbitrium inqui-

rendi et puniendi debeat ipsa Comunilas cogi solvere condempnationem exbanniti taliter

retenti et morari permissi. Et idem inlelligatur et observelur in omnibus specialibus

personis et nobilibus civitatis Aretii. Qui tales exbannitos et condempnatos recepta-

verint vel slare permiserint in domibus ipsorum, qua condempnalione soluta, semper

in suo hanno exbannilus et condempnalione perpetuo perseverel. A quibus benefiliis et

ordinamenlis sinl penitus alieni et exclusi et exceptali et sine aliquo comodo et benefitio

omnes assessini et falsarii monete et omnes illi qui pacem fregerunt homicidium per-

petrando vel perpetrari faciendo et qui ob dictas causas condempnati et exbanniti sunt,

et omnes illi exbanniti qui exceptali sunt a mora episcopatus Aretii per pacta facla

inter Comune et episcopum Arelinum in Romana curia, et omnes plagiarli seu qui fu-

rantur fìlios aliorum, et omnes condempnati a iribus libris infra et in omnibus exban-

nitis el conderapnatis pacem habentibus nunc ve! qui pacem facient cum eorum adver-
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sariis hinc ad proximum vonlnrum fostum sancii Angeli de mense scplembris, locum

habeaiU Lieiielìlia siipradicla u!)i do pace aliqnid nominaliir (1).

Ada sunl predicla in palalio dicii populi, in |)leno el generali Consilio populi

Arelii, more solilo congregato, sii|ìradicla die lune, presenlibus Stefano notarlo do-

mini Ciiiidonis, Lamberlesco notario laropi, Ciurrio Bf(n)veiiuli el Manoclieru precone

teslibns.

(Sit.) Ego Bonaventura lilius Agliinolfi de Beccis tunc dominorum xxini" dicli po-

litili scriba predicta omnia coram me acta de ipsorum mandato, etiam auctoritate ttiei

offitii, scripsi el publicavi.

666.

Lettera del vescovo Gugiidmino, colla qvale esorta i fedeli a prestar caritatevole

offerta per la costruzione del monastero e della chiesa di Giuncheto presso Ca-

stiglione Aretino.

Cortona 24 marzo 1286. [B. Arch. Fior., Diplom., Riformagiom].

mm. 260XÌ20. - Nel mezzo della piegatura pendeva il sigillo cereo del vescovo; rimangono tuttora i

nastri di lino a cui esso era legato.

(1) Questi ordinamenti vennero approvali colla seguenie deliberazione dell'intero Consiglio del popolo:
o e

"In nomine Domini amen. Anno eiusdem a nalivilats Millesimo CGlxxxv, domino papa Honorio residente,

indiclione lertiadecima, die sabbati xviii» monsis augusti intranlis. Convocato et congregato generali Consilio

populi civitatis Aretii in palatio populi aretini, de mandato nobilis viri domini Mei domini Guillielmi capita-

nei populi Arelii, ad sonum campane et tube et vocem preconiam ut moris est, Inter celerà que ipse domi-

nus capilaneus in diclo Consilio proposuerit de consensu et volnntate dominorum kshu" ibi presentium

proposuit hoc silicei: Cum multi exbannili Comunis dicant se non habere inimìcos prò hiis excessibus prò

quibus condempnali sunt et beneflcium querant tamquam non habentes inimicos secundum formam ordina-

mentorum faclorum super exbannitis, et dominus capilaneus facial cxbanniri in contrala illius qui dicilur

recepisse iniuriam ex l'orma ipsius condempnaiionis et per civitatem, publice, voce preconìa et sono tube,

quod siquis vull opponere seu dicere centra tales exbannitos qui sic rebanniri se peiunt et niillus inveniatur

qui dicat se inimicum illius vel illorum petenlium sese rebanniri, si placet Consilio quod illi tales exbannili,

prò quibiK ita bannilur, recipiantur et rebanniantur secundum formam diclorum ordinamentorum et intellì-

gantur non habere inimicum, el beneficinm diclorum ordinamentorum sequantur tamquam non habentes inimi-

cos; el super predictis petit esse utile Consilium prò Comuni et populo exhiberi. Cum predicta miclit ad Consi-

lium, domini xxmu»'' numero xx" stantiaverunt secundum formam statuti.

Dominus Minus domini Gronde iudex surgens in diclo Consilio arengando consuluit supra dieta propo-

sita, quod ila sit fìrmum et fiat ut in dieta proposila superius conlinelur. .

Supradicto reformato Consilio, et facto el misso partito, solempniter in ipso Consilio per dìctum Petrum

militem et solium domini Mei capitanci supradicti, de ipsius mandato supradicta proposila de sedendo ad

levandum, secundum formam statuti, placuit duobus parlibus dicli Consilii et etiam loti illi Consilio, nullo con-

tradicente, quod in dieta proposila conlinelur, et ita fiat el mandelur executioni, capitulo aliquo non obstante.

Acta sunt predicla in palatio dicli populi, presenlibus Stefano notarlo domini Guidonis, Lambertesco no-

tarlo lacopi. Fante notario, Talbrecaldo precone populi et Guidone Bernardi balilore testibus ad hec.

(Sn.) Ego Bonaventura filius Aghinolfl de Begfis iudex ordinarius atque notarius ut tunc scriba domino-

rum xxuii'"' dicli populi el Comunis Aretii predicta omnia coram me acta de mandato dictorum dominorum

capilanei et xxuu'"' etiam auctoritate mei officii scripsi et publicavi,,. (Diplom. di Fir., Olivetani di Arezzo).

AN. 1285-1286] CODICE diplomatico 465

Guiliieitnus divina miseratione episcopus arelinus unirersis Christi iidelibus tuu

clericis quam laicis per Aretinam civitalem et diocesim conslitulis ad quos liclere "pre-

senies advenerint salulem in Domino. Ad peccandam omnis elas de facili labilur et a

prime nature vitiiim mutalur vesligiis, quia non humanum, sed polius divinum existe-

rel si homo formatus ex corructa (*) materia non peccaret. Porro ut a peccalis possint

lapxi (•) resurgere qui de commissis cupiunl penitere, multa sunt eis proposila opera

pielatis, inter que construendis ecclesiis ac religiosarum personarum locis subvenire, et

tanto salubrius credilur quanto id in Christi oculis aceplabilius reputatur, quoniam

ore sacerdolis in ipsis immolalus adsumitur ut noslrorum macula deieatur. Hinc est

quod cura dilecla in Christo filia ... abbatissa et... conventus monasterii de Gioncheto,

in districtu Castiglionis(*) Aretini ad positura, edificalionem, constructionem ac reparalio-

nem ecclesie ipsius monasterii ac doraorum elaborare viribus tolis exponanl, nec posset

per easdem laborerium ipsum compleri nisi sinl aiuta (*) auxilio Christi fidelium quoniam

ad tanti operis consumationem eis proprie non suppetunt facultates, universitatem ve-

stram rogamus, monemus, et hortamur in Domino ac in remissione vobis iniungimus

peccalorum, quatenus actendentes quod inter olocausta virtutum illud Deo acceptabilius

creditur quod de pinguedine caritalis affertur ad perfectionem tanti operis pias ei ely-

mosinas de bonis vobis a Deo collatis et grata caritatis subsidia misericorditer erogetis,

ut per hec et alia bona, que Domino fecerilis inspirante, ad eterne vite gaudia merea-

mini feliciter pervenire. [Nos] enim de omnipotentis Dei misericordia et beati Donati

marliris patroni nostri suffragiis roborali, omnibus vere penitentibus et confessis, qui

tanto operi manus porrexerint caritatis auxilii vel favoris, quadraginla dies de iniu(nc)ta

sibi penitentia et devote recepla misericorditer in Domino relaxaraus. Data Cortone, anno

Domini Millesimo ducentesimo ocluagesimo sexto. indictione xiiii*, domino Honorio

papa mi"' residente, die xxiiii martii.

667.

Il vescovo Guglielmino sanziona l' istituzione e gli statuti della Fraternità di s. Ma-

ria della Misericordia di Cortona.

Cortona 26 marzo 1286. [R. Arch. Fior. Diplom., S. M' detta Miserie, di Cortona].

mm. 420Xi'0. - Copia sincrona. Pergamena corrosa dai topi nelle vecchie piegature: i fori sono stati

di recente rattoppali con sottile membraDa.

Ad hec autem omnia supradicta de fraternitate sancte Marie de misericordia, Nos

Guillielmus Dei gratia episcopus arelinus, cum ex offilio nobis incumbat salubribus

semper favere insti[lutis], diiigenter perlectis singulis capitul[is] suprasGriptis(l), grato

(') Sic.

(1) S' indicano gli Statuti di questa eonfraternita di Cortona compilati nel 1286. Vedansi stampati dal

p. Lodovico da Pelago, Antica leggenda della vita e de' miracoli di s. Margherita da Cortona scìitta da (r.

Giunta Bevegnati, parte II, 150.
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animo et affectiioso liane fraternilalem sancte [Marie de] Misericordia in omnibus et

singulis ipsius [capiUiiis ci oniiiiajlionibus i[audamus et adiirojhainus, al(|uc ex aucto-

rilate r)|ei el nostra in qna]ntum valemus robiir firmitatis eidem digiium dnximus im-

porli[riJ; omnos el singulos clericos [el iaicos, viros et muii|eres de Cortona el de suo

dislrictu el de tota nostra diocesi proxima ve! remota pie et stud[iose exliorlajntes,